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Przedłużający się poród jest jedną z przyczyn
rodzenia przez Lochę martwych prosiąt. Spon-
taniczne odklejanie się łozysk, które nawet
wcześniej niż płód mogą znaleźć się poza ustro-
jem rodzącej, stwarza zagrożenie dla płodu,
którv pozbawiony zespolenia z układem krwio-
nośnym matki musi rozpocząć samodzielny ży-
wot. Jeśii moment urodzenia opóźnia się, płód
może zakończyć życie, nie ujrzawszy światła
dziennego.

Celem badań było określenie wpływu skróce-
nia porodu za pomocą środków farmakologicz-
nych oraz ich wpływu na wydzielniczość po-
szczególnych płatów gruczołu mlekowego, skład
siary oraz na zywotność i rozwój prosiąt.

Materiał i metody
Badania przeprowadzono w poTze wczesnowiosen-

nej na świniach rasy wielka biała polska w jednym
z państwowych gospodarstw rolnych na terenie lvoj.
leszczyńskiego. Do bezpośrednich badań drogą loso-
wą wybrano 15 kolejno rodzących macior; podzielo-
no je na trzy grupy - po 5 loch w każdej.

Grupa I - w momencie roz go się po-
rodu, to jest przy urodzeniu prosięcia,
podano jednorazowo w iniekcji ej 10 jedn.
Hapophusi,s cerebri, pars posterźor (Polfa). Loclry z
grupy II w podobnym okresie otrzymały, również w
domięśniowej iniekcji, oksytocynę (Oxytocin synth.
Polfa) w ilości 10 jE, Grupa III była grupą kontrolną.

Podczas trwania porodu lochy pozostawały pod
stałą kontrolą, a odbierane i ,,kosmetycznie" przyeo-
towane prosięta były znaczone numerami odpowiada-
jącymi kolej

Do szczeg krwi wybrano prosięta,
które ssały ek od strony dogłowowej
i drugą parę od strony doogonowej, czyli po 4 pro-
sięta z każdego miotu. Krew od prosiąt pobierano
po 36 godzinach ,oraz po 7 i 14 dniach od chwili
urodzenia. Nadto badano serwatkę siary i mleka loch
z wytypowanych sutków. Próby do badań pobierano

*) Wykonano w ranach ploblemu węZłowego 10.5.

Wpływ {ormokologicznego slerowonio porodem u świń

no wydzielniczość i skłod wydzieliny grL,czołu mlekowego*)
z Instytutu Patologii l Terapii zwlerząt Wydziału Weterynaryjnego AR' we wroclawiu

z Instytutu Geodezji i zastosowań Matematycznych AR we Wrocławlu

w trakcie por,odu - próba ,,0", po 12 i 36 godzinach
oraz po 7 dniach od porodu, Prosięta ważono w 1 i
21 dniu ży,cia.

W surowicy krwi oznaczano poziom białka całko-
witego metodą biuretową, a poszczególne jego frak-
cje po rozdztale elektroforetycznym na bibule w
standardowych warunkach. Stężenie barwnika w elu-
atach określano spektrofotokolorymetrem - Spekol
przy długości fali 590 nm. Pod.obnie postępowano
z serwatką, którą uzyskirffano po enzymatycznym wy-
trąceniu kazeiny. Białko całkowite serwatki ozT|acza-
no próbą biuretową w modyfikacji Henry, a odczy-
tywanie elektroforegramów prowadzono przy długoś-
ci fali 540 nm. Uzyskane wyniki poddano analizie
siaiystycznej, Dla pomiarów uzyskanych w doświad-
czeniu określono trendy. Wielomiany aproksymacyj-
ne (trendy) uzyskano stosując apr,oksymację średnio-
kwadratową danych empirycznych 1,7,14 dla skład-
ników serwatki. Analizowano trendy stopnia nie
większego niż 3 i spośród nich wybierano wielomia-
ny optymalne.

Wyniki i omówienie
Podanie wybranych preparatóW hormonal-

nych losze w momencie wydania na świat
pierwszego prosięcia znacznie skróciło czas
trwania polodu, średnio do 93 minut w I gru-
pie, do ,B5 min. w II grupie; podczas, gdy w
grupie III (kontrolnej) średni czas trwania p<r-
rodu zamykał się w 367 minutach.

Wpływ zastosowanych preparatów farmako-
iogicznych na zwiększenie laktacji loch ocenia-
no pośrednio na podstawie przyrostu ciężaru
ciała ich prosiąt. Wyniki zestawiono w tab. 1.
Wyniki badań laboratoryjnych białka całkowi-
tego i jego frakcji z surowicy krwi prosiąt
i serwatki siary i mleka loch zostały zebrane w
tab. 2 i 3.

Surowica krwi. Trendy zachowania się po-
ziomu białka całkowitego surowicy krwi są do-
brze wyrażone wielomianem pierwszego stop-

Tab. 1. Śred,nie ciężary prosiąt i m,iotów (kg)
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nia. Trend grupy kontroli sugeruje, że ilość
białka całkowitego w badanym przedziale nie
ulega zmianie,

W surowicy prosiąt od 1och, które otrzymały
oksytocynę notuje się wzrost ilości białka, któ-
r}, stabilizuje się po 11 dniu, na poziomie 7,0 g.
Natomiast prosięta od loch, które otrzymały
hipofizynę wykazały systematyczny, powolny
spadek ilości białka. Tuż po urodzeniu (dane
v,yjściowe) najwięcej białka całkowitego w su-
rowicy posiadały prosięta grupy I (hipofizyna),
najmniej z grupy II (oksytocyna), natomiast po
14 dniactł sytuacja się diametralnie odwróciła.

Albuminy surowicy krwi prosiąt grupy kon-
trolnej do końca ,obserwacji utrzymywały się
na wyższym poziomie niż u prosiąt z grupy I
i IL Natomiast alfa-globuliny w tej grupie
przez cały czas obserwacji miały niższe warto-
ści niz w g;:upach doświadczalnych. W grupie
II bowiem stopniowo narastały, a w grupie
I - stopniowo ubyrvały; ale zawsze przewyż-
szały wartości wykazywane w grupie konti,o]-
neJ.

Beta-globuliny są dobrze opisane trendami
stopnia drugiego. Grupa kontrolna od pierwsze-
go dnia po urodzeniu wykazuje ten'dencje spad-
kowe, aby około 10 dnia ustabilizować się na
poziomie 1,00 do 1,05 g w 10 ml z nieistotny-
mi możliwościami wzrostu w końcowej części
badanego przedziału. W II grupie prosiąt beta-
globuliny wykazują w badanym przedziale
stcpniowy wzrost (od 1,0 do 1,35 g w 100 m1),
po 10 dniu następuje ich stabilizacja, Frakcja
beta-globulin w surowicy prosiąt grupy I w cią-
gu całego okresu obserwacji stopniowo, łago-

Tąb. 2. Srednie wartcści białka całkorvitego i jego
frakcji w surowicy krwi, prosiąt (8 w 100 nl)

Grupa II
i]'s

Grupa TII
xłs

dnie maleje od wartości 7,27 do-0,99 g w 100
ml. Grupa ta może być dobrze opisana wielo-
mianem stopnia pierwszego.

Trendy gamma-globulin najlepiej są opisane
vrielomianami stopnia drugiego. Grupa kontrol-
na wykazuje jednostajny spadek wartości od
2,5 do 0,5 g w 100 mI. Wielomiany obydwu
grup doświadczal,nych nie odbiegają kształtem
od siebie, Obie funkcje stopniowo maleją i po
7-8 dniu uzyskują stabilizację wartości, przy
czym grupa oksytocyny na nieco wyższym po-
ziomie. W 14 dniu wartości badanych grup
rnieszczą się między 0,45 a 0,65 g w 100 ml.

Serwatka mleka. Poziom białka całkowitego
serwatki sialy i mleka loch jest dobrze opisany
trendami stopnia trzeciego, a wszystkie wlelo-
miany wykazuią tendenc-ie maleiące. Grupa
kontrolna w chwili początkowej wykazuje
mniejszą wartość niż grupa I, która otrzymała
hipofizynę, ale większą niz lochy grupy IL W
chwili końcowej najmniejsze wartości białka
całkowitego wykazują 1ochy grupy IL

Prealbuminy. Trendy wszystkich trzech grup
są dobrze okreś]one przy pomocy wielomianów
stopnia trzeciego i wszystkie mają charakter
malejący. Po czwartym dniu następuje stabili-
:,,acja: 

- 
dla grupy kontrolnej na poziomie

1.0 g w 100 ml, dla grupy I - 0,75-0,80, a
dla grupy II 

- 
na poziomie 0,25-0,30 g w

10C ml. W całym rozpatrywanym przedziale
wielkości uzyskane dla grupy II (oksytocyna)
Są naJnlZSZe,

Albuminy. Podobnie jak prealbuminy w ca-
ł"vm ptzedziale obserwacji posiadały najmniej-
sze wartości w grupie II. Porównanie grupy

Tab. 3. Srednie wartości białka całkowitego i jego
frakcji w serwatce siary i mlelka macior (g w 100 nrl)
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objaśnienia: WystępoY,anj.e jed,ne8o z Symboli a, b, c ozna-
cza istot]ność różnlc między daną Bru,pą a jedną Z gru.p pozo-
stałych, przy cżym: a _ z grupą I, b - z grupą u, c - z
grupą III.
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kontrolnej i grupy I wykazało, że w pierwszej
fazie większe wartości przyjmuje grupa, która
otrzyrnała hipofizynę, a następnie grupa kon-
trolna. Potem następuje stabilizacja i po 4 dniu
wielkości te dla grupy kontrolnej utrzymują się
na poziomie 0,70-0,80; dla grupy I - 0,50-
0,60; a dla grupy II - na poziomie 0,50 g w
100 ml.

Alfa-glubuliny. W całym rozpatrywanym
przedziale najwyższe wartości uzyskały w gru-
pi e1, niższe w grupie I, a najniższe
w W miarę upływu czasu róznice
m ami maleją i następuje stabilizacja
na podobnym poziomie. Grupa kontrolna i o-
trzymująca oksytocynę opisane są wielomiana-
mi stopnia trzeciego, a grupa II (hipofizyna)
wielomianem stopnia pierwszego. Niemożność
precyŻyjnego rozdzielenia frakcji beta od gam-
ma-globulin skłoniła do łącznego ich omałviania.
Treńdy ich są opisane wielomianami stopnia
trzeciego. Wzajemne położenie krzywych jest
podobne iak w przypadka całkowite-
go, jednakże procentowe r dniach po-
brań są mniejsze; w chwi1 ilości biał-
ka całkowitego grupy kontrolnej i otrzymującej
oksytocynę ,są niemalze równe.

Istotność różnic między grupami doświadczal-
nymi oraz przedział ufności uzyskanych wyni-
ków zostały podane w tab. 2 i 3,

Wybór preparatów hormonalnych użytych do
sterowania akcją porodową był podyktowany
ich dostępnością w zaopatrzeniu weterynaryj-
nym oraz przekonaniem o dobrej skuteczności
u świń.

Na podstawie obserwacji i uzyskanych wy-
ników mozna twierdzić, że iniekc,ia każdego z
zastosowanych w podanej dawce hormonu kil-
kakrotnie skracała czas porodu, pTzy czym naj-
krótszy średni czas,porodu - 85 min. uzyskano
po zastoso cyny. Opisana ingeren-
cja w akc loch wpłynęła korzyst-
nie także ozwój prosiąt, bowiem

rzystnemu działaniu podanych preparatów
przede wszystkim na wydzielanie siary. La-
twość jej nrzyskania przy małym wysiłku ze
strony prosięcia, w tak istotnych dla niego
pierwszych godzinach życia, mogła zadecydo-
wać o lepszym starcie życiowym i pełniejszym
zabezpieczeniu immunologicznym. Wprawdzie
ani hipofizyna, ani oksytocyna nie wpływają
bezpośrednio na tworzenie się mleka, lecz są
pomocne w jego wydalaniu (1, 2). Szczególną
rolę w tym procesie odgrywa oksytocyna, któ-
.ra wywołuje skurcz mięśni gładkich gruczołu,
a w następstwie spływ mleka (3). W okresie
ciąży gruczoł mlekowy pozostaje pod stałą kon-

trolą hormonalną. Pod koniec ciąży wzrasta
wydzielanie prolaktyny, której wysoki poziom
utrzymuje się jeszcze przez pewien czas po po-
rodzie. Działanie czynnika hamuj ącego uwalnia-
nie hormonu laktotropowego z przysadki oraz
antagonistycznego czynnika uwalniaiącego hor-
mon laktotropowy rvpływa więc zarówno na lak-
topoezę, jak i na 1aktokinezę. Nieznaczne różnice
w efektach po zastosowaniu hipofizyny bądź
oksytocyny mogą wypływać z faktu, że hipofi-
zyna jest wyciągiem z tylnego płata przysad-
ki i zawiera co najmniej dwa hormony (wazo-
presynę i oksytocynę) i może mieć nieco inne
pośrednie punkty zaczepienia w systemie wew-
nątrzwydzielniczym niz oksytocyna.

W próbkach krwi pobranej od prosiąt z I i
II grupy w 36 godzin po urodzeniu wykazano
zdecydowanie, bo aż o 0,76-0,77 g w 100 ml,
wyższy poziom gammaglobulin (immunolakto-
globulin) niz u prosiąt grupy kontrolnej. Ponie-
waż w momencie przyjścia na świat (przed
przyjęciem pierwszej porcji siary) nowo naro-
dzone prosięta nie posiadają wielkocząsteczko-
wychglobulin odpornościowych, ewentualnie
wykazują obecność tylko ich śladowych iloś-
ci, przeto różnica jaką wykazano po 36 godzi-
nach jest następstwem pełniejszego wykorzy-
stania przez prosięta grup doświadczalnych za-
sobów immunolaktoglobulin z siary.

Wyjaśnienia przyczyn tego zjawiska można
by doszukirvać się w złożonej regulacji hormo-
na,lnej 1aktopeozy i laktokinezy bardziej
jednak prawdopodobne wydaje się, że są to na-
stępstwa łatwości pozyskiwania siary przez pro-
sięta grup doświadczainych. Nowo narodzone
prosię wykazuje dość niezdarne ruchy, począt-
kowo ma trudności z utrzymaniem się na no-
gach i dotarciem do sutka. Gdy wreszcie od-
najdzie sutek jest zmęczone, a i ssanie wyma-
ga wysiłku, przeto po kilku łykach zasypia. 1J
rnatek, które na początku porodu otrzyrnały
iniekcję preparatów hormonalnych (hipofizyna,
oksytocyna) siara z sutek wypływa samoistnie.
Noworodek bez większego wvsiłku moze pobrać
większą ilość siary, czynt to chętniej i częściej,
ma więc mozność w ciągu pierwszych kilkuna-

błona śluzowa jego przewodu
ewybiórczo wchłania wielko-
siary, przyswoić większą ilość

immuno]aktoglobulin i w sposób pełnieiszy za-
pewnić sobie obronność humoralną. Ułatwione
pobieranie pokarmu jest szczególnie korzystne
clla prosiąt w przypadkach, gdy gruczoł mleko-
wy matki jest nacieczony (obrzękły), badziej
napięty, a niekiedy bolesny i locha wzbrania
dostępu do niego, a osesek ma trudność uchwy-
cenia sutka. Skrócenie czasu trwania porodu
dzięki interwencji hormonami oszczędza siły ro-
dzącej, nie doprowadza do 1ej rozdrażnienia, a
także, co dziś nie jest bez anaczenia, skraca
czas wielogodzinnego, często w porze nocnej,
oczekiwania na kolejno przychodzące na świat
prosięta i kosmetycznego ich przygotowania.
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Zbyt mała ilość prosiąt przypisanych do
wcześniej wybranych par sutek nie pozwoliła
na przepfowadzenie pełnej analizy matematy-
cznej uzyskanych wyników, a tym samym nie
upoważnia do wyciągnięcia'wniosków. Z sza-
cunkowej oceny wynikało, że w grupie kontrol-
nej nie było różnicy w poziomie białka całko-
witego serwatki siary dogłowowo i doogonowo u-
sytuowanej pary sutek. Również poziom białka
w surowicy krwi prosiąt ssących wytypowane
sutki nie rożnił się. Natomiast lbchy, które o-
trzymały hipofizynę miały wyższy poziom biał-
ka całkowitego w serwatce siary pobranej z do-
ogonowej pary sutek. Równiez prosięta ssące
tę parę sutek miały więcej białka całkowitego
w surowicy krwi.

Rekapitulując można twierdzić, że hormonal-
ne sterowanie porodem u świń jest korzystrre
i celowe. Oszczędza siły rodzącej, odciąża ho-
dowcę od wielogodzinnego asystowania przy po-
rodzie, Wpływa korzystnie i w sposób istotny
na zasoby immunolaktoglobulin gromadzonych
przez nowo narodzone prosięta i zapewnia lep-
szy ich rozwój w okresie poźniejszyrn.
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neJla eT Bio3MorIlHblM AonyilIeHrre [Iopocfl T K oBrfInoMaTKe
]4 ,pa]Hb.Iue HalII,tHaTb cocaHrle Mo,JIo3rIB€l, BBIAeJI€Ille ,t
yAaJIe]HMe rorolporł ts cJlyqae rładpaHrrr,rx npenapaTots
o6nen-reHar. Jlerr<ocrs IIolJIyqeHIł.E IIepBBIx A1o3 KopiMa
6 laronprarc rrBy eT JIyIrIIJelMy odecneqe H]41o [lopocnT MM-
MyHoJIaKro,IJl]o,6y.rruualłrł; 9m oTpax<aeTc8 ts Bblcluux
ypoBHflx cbnBopototrlHblx,rlMMyHolJlodyrrr.lrłon y nopo-
cfiT EocJIe 36 .racog >r'u3JJll 14 JIyqileM zx ful3T4.recxo§f
pa3Bwauu aioM IlopocaT [43 KoHrtr}oJlbrrorż rpynnsr.

Balbierz H,. Nikołajczuk M., Włodarczak C., Ku-
char L. - The influence of pharmacological control
of parturition orr secretion and cornposition oł rnam-
mary gland excretion.

The puł:pose of the sttrdies was to establish the in-
fluence of parturition shortening by the use of
pharmaco,trogical drugs and their inf,Iue,nce on secr€-
tion of particutrar 1obes of the marnrna,ry €land, coim-
position of colos;tł:um, viitaliity and devebqlrnent of
piglets. The studies were perforrned on three groups
of sows: group I ,was given intrarrrłrscularly at the
mom,ent of parturi,tion 10 iu of Hypoxrhysis cenebri
pars posterioT, gTol,lp II - Oxytocin synth. - 10 uE,
group III, non treated served as a control.

I was found that pharmacologica,l shortening of the
action of parturition in sows is suitable: it spares
forces of, so,ws in the course of parturition, enables
earlier sł,rckling on the sow and earlier nutrition of
piglets with colostrum, 'which secretion and excre-
tion is facitritate,d by the above preparations. Facility
of the obtaining of the first portions of colostrum
enables a better supply of pigtrets with irnrnunolacto-
globulins: it was reflected bv higher levels of serum
immunoglobulins in piglets at the age of 36 hr, better
development of colostrum fed piglets in coł-nparison
to contro1 ones.

GUII}RY R. J., ., R.
zapalenia wyrnie n mgocytozę. (Effec orn
imrnunoglobulines and Fhagocytosis}. Am. J. vet. Res.
4I, 75I_753, 1980 (5).
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przy tym zależności między liczbą PFC i wysokością
miana przeciwciał,
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